
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

 
 

 

FACET- Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas 
Av. Ivo Carnelos, 393, cx. p. 113, CEP: 78.500-000, Colíder-MT 
Tel: (66) 3541-1573 
Email: facet.colider@unemat.br  

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 083/2015 – UNEMAT 
 

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001 /2015 – ALTERAÇÃO AO EDITAL 
 
A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das 
normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, Decreto 
Estadual n. 88 de maio de 2011 e Lei Complementar Estadual nº 320, de 30 de junho de 2008, torna pública 
a ALTERAÇÃO AO EDITAL Nº 083/2015-UNEMAT da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas, Campus 
Universitário de Colíder.  
 
1. No Item 5.2 altera-se o quadro de vagas, conforme segue abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

GRANDE 
ÁREA 

ÁREA REQUISITOS LEGAIS 
JORNADA 

DE 
TRABALHO 

VAGAS/CR* VIGÊNCIA DO 
CONTRATO AC* PD* 

Ciências 
Exatas e 
da Terra  

Computação 
Tecnológica 

Diploma de graduação de curso superior 
em: ciência da computação, licenciatura 

em computação, ou qualquer outra 
graduação em computação/sistemas 

que seja reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20h 

01 - 
11/02/2016  a 
31/12/2016 

CR - 

Computação 
Educacional 

Diploma de graduação de curso superior  
em: ciência da computação , licenciatura 

em computação, ou qualquer outra 
graduação em computação/sistemas 

que seja reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20h 

01 - 
11/02/2016 a 
31/12/2016 

CR  

Programação 

Diploma de graduação de curso superior  
em: ciência da computação , licenciatura 

em computação, ou qualquer outra 
graduação em computação/sistemas 

que seja reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20h 

01 - 
07/04/2016 a 
11/07/2016 

CR  - 

Matemática 
Diploma de graduação de curso superior 

em matemática que seja reconhecido 
pelo MEC ou CEE. 

20h 
01 - 

11/02/2016 a 
11/07/2016 

CR  - 

Computação 
Aplicada 

Diploma de graduação de curso superior 
em: ciência da computação, licenciatura 

em computação, ou qualquer outra 
graduação em computação/sistemas 

que seja reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20h 

01 - 
11/02/2016 a 
31/12/2016 

01  
07/04/2016 a 
11/07/2016 

CR  - 

Ciências 
Humanas 

Geografia 
Humana 

Licenciado em Geografia reconhecido 
pelo MEC ou CEE. 

20h 
03  - 

11/02/2016 a 
31/12/2016 

CR   

Geografia Física 
Licenciado em Geografia e/ou Bach. em 
Geografia reconhecido pelo MEC ou CEE 

20h 
03 - 

11/02/2016 a 
31/12/2016 

CR   
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LEIA-SE: 
 

GRANDE 
ÁREA 

ÁREA REQUISITOS LEGAIS 
JORNADA 

DE 
TRABALHO 

VAGAS/CR* VIGÊNCIA DO 
CONTRATO AC* PD* 

Ciências 
Exatas e 
da Terra  

Computação 
Tecnológica 

Diploma de graduação de curso superior 
em: ciência da computação, licenciatura 

em computação, ou qualquer outra 
graduação em computação/sistemas 

que seja reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20h CR - - 

Computação 
Educacional 

Diploma de graduação de curso superior  
em: ciência da computação , licenciatura 

em computação, ou qualquer outra 
graduação em computação/sistemas 

que seja reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20h 01 - 
11/02/2016 a 
31/12/2016 

Programação 

Diploma de graduação de curso superior  
em: ciência da computação , licenciatura 

em computação, ou qualquer outra 
graduação em computação/sistemas 

que seja reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20h CR  - 

Matemática 
Diploma de graduação de curso superior 

em matemática que seja reconhecido 
pelo MEC ou CEE. 

20h CR - - 

Computação 
Aplicada 

Diploma de graduação de curso superior 
em: ciência da computação, licenciatura 

em computação, ou qualquer outra 
graduação em computação/sistemas 

que seja reconhecido pelo MEC ou CEE. 

20h 

01 - 
11/02/2016 a 
31/12/2016 

CR - - 

Ciências 
Humanas 

Geografia 
Humana 

Licenciado em Geografia reconhecido 
pelo MEC ou CEE. 

20h 
02 - 

11/02/2016 a 
31/12/2016 

CR   

Geografia Física 
Licenciado em Geografia e/ou Bach. em 
Geografia reconhecido pelo MEC ou CEE 

20h 
02 - 

11/02/2016 a 
31/12/2016 

CR   

 
 
2. Também no item 5.2, insere-se a vaga: 
 

GRANDE 
ÁREA 

ÁREA REQUISITOS LEGAIS 
JORNADA 

DE 
TRABALHO 

VAGAS/CR* VIGÊNCIA DO 
CONTRATO AC* PD* 

Ciências 
Humanas 

Geografia Humana/ 
Educação 

Licenciado em Geografia e/ou em 
Pedagogia reconhecido pelo MEC ou 

CEE. 
20h CR - - 
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3. No ANEXO IV – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A PROVA ESCRITA e no ANEXO V – CONTEÚDO 
PROGRAMÁTICO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO, são inseridos os seguintes temas 
relacionados à área Geografia Humana/ Educação: 
 
1. Planejamento escolar. 
2. O estágio e a formação do professor de geografia. 
3. Avaliação da aprendizagem escolar. 
4. A didática na formação do professor de Geografia. 
5.Tendências pedagógicas (concepções didáticas). 
 

  
4. Ficam ratificados os demais itens do Edital nº 083/2015 – UNEMAT. 
 
 
 

Colíder, 23 de novembro de 2015. 
 
 
 

Donizete Ritter 
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Campus 

Port. N° 2643/2015 
 


